श्यामसुन्दर दास और आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने इनका जन्म सम्वत् 1456 वि. (सन् 1389 ई.) माना है। कहा जाता है कि कबीर काशी की एक ब्राह्मणी विधवा की सन्तान थे। समाज के डर से ब्राह्मणी ने नवजात पुत्र को एक तालाब के किनारे छोड़ दिया जहां से नीरू -नीमा जुलाहे दम्पति उन्हें अपने घर ले आए।

इनका अवसान मगहर में सम्वत् 1575 वि.(सन् 1518 ई.) में हुआ है। यह भी किंवदंती है कि हिन्दू मुस्लिम दोनों उनके अंतिम संस्कार को अपने ढंग से करने के लिए लड़ने लगे। चंद्रधर हटाने पर उनके पार्थिव शरीर के स्थान पर कुछ फूल मिले जिन्हें उन्होंने आपस में बांट लिया।

इनकी रचनाओं को इनके शिष्यों ने बीजक नामक ग्रन्थ में संकलित किया है जिसके तीन भाग हैं - साखी, सबद और रमैनी।